
 

                                                                                

Mod. 55 Determina 180103/ 2018 pag. 1    

 

 

Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE   

 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la 

gestione delle spese; 

 

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 

9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della 

sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro 

di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da 

assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale; 

 

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale; 

 

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 95 del 18 luglio 2018; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la nota del 09.08.2018 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di 

autorizzare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, 

nonché degli artt. 60, e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, l’affidamento a 

seguito di trattativa diretta sul Mepa, del servizio di pulizia di n. 9 teli tenda a capanno, di colore 

avana, posizionati sul terrazzo presso la sede dell’Autorità, alla ditta Torrenti, P.IVA 03090000583, 

con sede a Roma (RM), in Via del Mandrione n.301, per un importo complessivo pari ad 

euro 677,00 Iva esclusa e dunque, euro 825,94 Iva 22% inclusa; 

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente, che: 

 

 l’Ufficio, al fine di acquisire utili elementi di valutazione, ha avviato un’indagine di mercato 

tra due operatori economici operanti nel settore di riferimento, che, in precedenti occasioni,  

avevano dimostrato affidabilità e manifestato l’idoneità richiesta, fornendo prestazioni 

adeguate al profilo qualitativo atteso. In tal modo, attraverso una valutazione comparativa 

dei preventivi, si è provveduto a garantire il rispetto dei principi di economicità e di 

concorrenza richiesti, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 all’esito della predetta indagine di mercato sono pervenute le quotazioni che di seguito si 

riportano: 

1. TotalDrape S.r.l, P.IVA 029672220548, con sede a Foligno (PG) in via Fornaci 1/B:  

a. servizio di pulizia dei teli in loco, senza smontaggio con idropulitrice, per un minimo 

di 10 teli: euro 15,00 I.V.A esclusa a mq.; 

b. servizio con smontaggio dei teli, pulizia teli in sede, pulizia telai e rimontaggio, per 

un minimo di 10 teli: euro 18,00 I.V.A esclusa a mq.;   



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 180103/ 2018 pag. 2    

 

2. Ditta Torrenti con sede a Roma (RM) in Via del Mandrione n.301, P.I 03090000583: 

c. servizio di pulizia in loco con idropulitrice di n. 9 teli tenda a capanno: euro 3,00 

I.V.A esclusa a mq; 

d. servizio di pulizia dei teli all’esterno, compreso di smontaggio, trasporto e 

rimontaggio, con lavaggio ad acqua euro 5,00 I.V.A esclusa a mq; 

 dalla valutazione comparativa dei preventivi pervenuti è risultato che la TotalDrape offre il 

servizio solo per un minimo di 10 teli, a fronte dei 9 teli richiesti dall’Autorità, e che in ogni 

caso, sotto il profilo economico la migliore offerta è risultata essere quella della ditta Torrenti, 

P.I 03090000583, con sede a Roma (RM), in Via del Mandrione n.301. Si è, pertanto, 

provveduto ad avviare con la medesima ditta una Trattativa diretta sulla piattaforma MEPA 

(T.D. n°577024) per il servizio di pulizia in loco con idropulitrice (risultato più economico del 

servizio di pulizia dei teli con smontaggio e all’esterno), per un importo complessivo massimo 

del servizio de quo pari ad euro 677,16 Iva esclusa e, dunque, euro 826,14  Iva 22% inclusa; 

 all’esito della predetta trattativa diretta è pervenuta dalla predetta ditta Torrenti una ulteriore 

offerta a corpo dell’intero servizio, pari ad euro 677,00, Iva  esclusa, pari a euro 825,94   

incluso Iva.  

 

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica 

Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che 

  

 la spesa complessiva di euro 825,94 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1, 

comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 

 la suddetta spesa sarà posta a carico della pertinente sotto- voce del bilancio di previsione 

dell'Autorità nei termini di seguito riportati:  

 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 

le amministrazioni di competenza 

1.3.2.9.3  306.603.323 2018 825,94 

 

DETERMINA 
 

 

 di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento a seguito di trattativa 

diretta sul Mepa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 

50/2016, nonché degli artt. 60, e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, del 

servizio di pulizia di n. 9 teli tenda a capanno, di colore avana, situati al 9° piano sede 

dell’Autorità, alla ditta Torrenti, P.IVA 03090000583, con sede a Roma (RM), in Via del 

Mandrione n.301, per un importo complessivo pari ad euro 677,00 - Iva  esclusa, pari a euro 

825,94 -  incluso Iva;  

 di autorizzare pertanto, la  spesa complessiva di 825,94 (inclusa IVA) da porsi a carico della 

pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità, come appresso specificato:  

 

 

 

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo 

 

B.2 - Servizi istituzionali e generali per 

le amministrazioni di competenza 

1.3.2.9.3  306.603.323 2018 825,94 



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 180103/ 2018 pag. 3    

 

 

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del 

Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio contratti, mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio. 

 



 

                                                                                

Mod. 55 Determina 180103/ 2018 pag. 4    

 

Determina  firmata elettronicamente il 21/08/2018  da: 

  

 

 

IL VICE SEGRETARIO 

GENERALE 

 

 ANNALISA ROCCHIETTI 

 


